demonstrados através do Balanço Patrimonial, juntamente com os Passivos e o

Capital Próprio, que somados resultam no total de Ativos da empresa. É possível

considerar, ainda, que os ativos são convertíveis em meios monetários, com a

venda de um maquinário da empresa, por exemplo.

Os dados da evolução consolidada da composição dos Ativos das Recuperandas

serão apresentados de forma comparativa de janeiro de 2018 a agosto de 2023,

onde pode-se observar a ocorrência de um decréscimo de R$ 2 mil de julho a

agosto de 2023, principalmente relacionado às contas do Ativo não Circulante.

As principais movimentações financeiras e operacionais serão destacadas a seguir:

Caixa e Equivalentes a Caixa: O grupo Caixa e Equivalentes a Caixa que engloba

as contas “Caixa”, “Bancos”, “Aplicações de Liquidez Imediata” e “Outras

Disponibilidades” apresentou uma redução de 7,7% de julho a agosto de 2023,

respectivamente R$ 256 mil, devido principalmente ao decréscimo ocorrido na

primeira conta mencionada. Com saldo de R$ 3 milhões, a maior parte está

concentrada na conta bancos com 60,8%. Salienta-se que o responsável contábil

jan/18 jul/23 AV ago/23 AV
AH

ago23/jan18

AH

ago23/jul23

Variação

ago23/jan18

Variação

ago23/jul23

Ativo Circulante 25.585.700 10.894.394 36,7% 10.893.779 36,7% -57,4% 0,0% -14.691.920 -614

Caixa e Equivalentes a Caixa 6.232.055 3.339.010 11,2% 3.082.909 10,4% -50,5% -7,7% -3.149.146 -256.101

Créditos 2.491.288 255.140 0,9% 217.296 0,7% -91,3% -14,8% -2.273.993 -37.844

Adiantamentos 16.080 329.476 1,1% 351.628 1,2% 2086,7% 6,7% 335.548 22.151

Outros Créditos 3.053.433 743.769 2,5% 938.201 3,2% -69,3% 26,1% -2.115.232 194.431

Tributos a Recuperar/Compensar 950.366 860.983 2,9% 862.889 2,9% -9,2% 0,2% -87.477 1.906

Estoques 12.838.600 5.362.138 18,0% 5.436.981 18,3% -57,7% 1,4% -7.401.619 74.842

Despesas Antecipadas 3.877 3.877 0,0% 3.877 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Ativo Não Circulante 16.316.057 18.826.530 63,3% 18.824.875 63,3% 15,4% 0,0% 2.508.818 -1.655

Ativo Realizável a Longo Prazo 1.768.758 4.615.432 15,5% 4.615.432 15,5% 160,9% 0,0% 2.846.674 0

Créditos a LP 45.227 720.850 2,4% 720.850 2,4% 1493,9% 0,0% 675.623 0

Tributos a Recuperar LP 6.866 709.235 2,4% 709.235 2,4% 10229,9% 0,0% 702.369 0

Depósitos Judiciais 11.665 23.665 0,1% 23.665 0,1% 102,9% 0,0% 12.000 0

Créditos com Pessoas Ligadas 1.705.000 3.161.682 10,6% 3.161.682 10,6% 85,4% 0,0% 1.456.682 0

Ativo Permanente 14.547.300 14.211.097 47,8% 14.209.443 47,8% -2,3% 0,0% -337.857 -1.655

Investimentos 4.374.077 4.353.525 14,6% 4.353.560 14,6% -0,5% 0,0% -20.517 35

Imobilizado 10.171.733 9.856.082 33,2% 9.854.393 33,2% -3,1% 0,0% -317.340 -1.690

Intangível 1.490 1.490 0,0% 1.490 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Total do Ativo 41.901.757 29.720.923 100,0% 29.718.654 100,0% -29,1% 0,0% -12.183.102 -2.269

ATIVO

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 0
00

26
67

-7
2.

20
18

.8
.2

6.
04

07
 e

 c
ód

ig
o

A
68

56
0E

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
A

B
IO

 R
O

B
E

R
T

O
 C

O
LO

M
B

O
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

7/
10

/2
02

3
às

 1
5:

40
 ,

so
b

o
nú

m
er

o
W

O
S

C
23

70
03

51
45

3

 .

fls. 6841

[…]

67º Relatório Mensal de Atividades

  www.valorconsultores.com.br

 11

As variações que impactaram nas contas serão demonstradas a seguir.

Empréstimos e Financiamentos CP e LP: Ao todo os empréstimos e financiamentos

apresentaram a soma de R$ 6,5 milhões e representaram 21,9% do passivo total,

sendo que os empréstimos e financiamentos CP e LP não demonstraram

movimentações no mês de agosto de 2023.

Fornecedores: A conta Fornecedores, que representa as compras de mercadorias

e serviços a prazo, aumentou em R$ 156 mil de julho a agosto de 2023, passando a

representar a importância de 53,6% do total do Passivo, com um saldo de R$ 15,9

milhões. Esse acréscimo se observa na empresa Cimcal.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: No período de julho a agosto de 2023, as

Obrigações Sociais e Trabalhistas apresentaram um aumento de R$ 3 mil,

finalizando esse último mês com um saldo de R$ 2,3 milhões, que representou 7,8%

do total do passivo. O acréscimo ocorrido no período foi observado principalmente

na rubrica “Encargos Sociais a Pagar” da Recuperanda Cimcal.

jan/18 jul/23 AV ago/23 AV
AH

ago23/jan18

AH

ago23/jul23

Variação

ago23/jan18

Variação

ago23/jul23

Passivo Circulante 30.310.129 27.694.329 93,2% 27.786.619 93,5% -8,3% 0,3% -2.523.510 92.291

Empréstimos e Financiamentos 15.917.473 5.593.370 18,8% 5.593.370 18,8% -64,9% 0,0% -10.324.103 0

Fornecedores 13.201.972 15.780.155 53,1% 15.936.873 53,6% 20,7% 1,0% 2.734.900 156.718

Obrigações Sociais e Trabalhistas 437.558 2.310.852 7,8% 2.313.915 7,8% 428,8% 0,1% 1.876.357 3.063

Obrigações Tributárias 627.630 3.738.940 12,6% 3.670.700 12,4% 484,9% -1,8% 3.043.070 -68.240

Outras Obrigações 125.497 271.013 0,9% 271.763 0,9% 116,5% 0,3% 146.266 750

Passivo Não Circulante 5.223.312 3.067.529 10,3% 3.029.685 10,2% -42,0% -1,2% -2.193.627 -37.844

Passivo Exigível a Longo Prazo 5.223.312 3.067.529 10,3% 3.029.685 10,2% -42,0% -1,2% -2.193.627 -37.844

Empréstimos e Financiamentos LP 932.619 920.398 3,1% 920.398 3,1% -1,3% 0,0% -12.222 0

Receitas Diferidas LP 2.278.496 134.934 0,5% 97.090 0,3% -95,7% -28,0% -2.181.405 -37.844

Outras Obrigações LP 2.020.114 2.020.114 6,8% 2.020.114 6,8% 0,0% 0,0% 0 0

( - ) Contas Retificadoras LP -7.917 -7.917 0,0% -7.917 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Patrimônio Líquido 6.368.315 -1.040.935 -3,5% -1.097.650 -3,7% -117,2% 5,4% -7.465.965 -56.715

Capital Social 7.838.316 7.586.888 25,5% 7.586.888 25,5% -3,2% 0,0% -251.428 0

( - ) Capital a Integralizar -220.000 -200.000 -0,7% -200.000 -0,7% -9,1% 0,0% 20.000 0

Ajustes de Avaliação Patrimonial 3.921.398 3.921.398 13,2% 3.921.398 13,2% 0,0% 0,0% 0 0

Reservas de Lucros 175.971 175.971 0,6% 175.971 0,6% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -4.811.766 -11.352.802 -38,2% -11.352.802 -38,2% 135,9% 0,0% -6.541.036 0

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício -306.903 -1.330.097 -4,5% -1.386.812 -4,7% 351,9% 4,3% -1.079.909 -56.715

( - ) Reduções do PL -228.700 -228.700 -0,8% -228.700 -0,8% 0,0% 0,0% 0 0

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 386.408 1,3% 386.408 1,3% 0,0% 0,0% 386.408 0

Total do Passivo 41.901.757 29.720.923 100,0% 29.718.654 100,0% -29,1% 0,0% -12.183.102 -2.269

PASSIVO

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 0
00

26
67

-7
2.

20
18

.8
.2

6.
04

07
 e

 c
ód

ig
o

A
68

56
0E

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
A

B
IO

 R
O

B
E

R
T

O
 C

O
LO

M
B

O
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

7/
10

/2
02

3
às

 1
5:

40
 ,

so
b

o
nú

m
er

o
W

O
S

C
23

70
03

51
45

3

 .

fls. 6844